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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность проблемы

Среди глобальных угроз человечеству, появившихся в конце XX в., одно из первых
мест занимает распространение вируса иммунодефицита человека (ВИЧ), вызывающего
развитие синдрома приобретенного иммунного дефицита (СПИД). По оценкам
Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) и специальной программы ООН по
СПИДу (UNAIDS), к 2010 г. ВИЧ было заражено 60 млн человек, и в годы пандемии
умерли от СПИДа 30 млн человек.

ВИЧ-инфекцию в настоящее время официально регистрируют почти во всех
странах мира. Установлено, что распространенность ВИЧ-инфекции крайне
неравномерна в различных регионах, разных возрастных, социальных и
профессиональных группах. Наибольшее число ВИЧ-инфицированных проживает в
Центральной Африке и на Карибских островах. В начале 80-х годов ХХ века
максимальное количество случаев ВИЧ-инфекции регистрировали в Центральной
Африке и в США, а к концу 2000 года в эпидемию были вовлечены уже все континенты.
В России ВИЧ-инфекцию регистрируют с 1985 года, первоначально среди иностранцев,
преимущественно выходцев из Африки, а с 1987 года – среди граждан СССР. С 2006 г.
ВИЧ инфекцию регистрируют во всех субъектах РФ (Покровский В. В., 2004–2012,
Рахманова А. Г. и др., 2004–2014).

До середины 1990-х годов в РФ основным путeм передачи ВИЧ являлся половой.
Это определяло своеобразие эпидемического процесса инфекции. В последующем, со
второй половины 1996 г., произошла смена ведущего пути передачи инфекции, и главное
место заняло «инъекционное» заражение, как правило, среди наркоманов, принимающих
парентеральным путем психоактивные вещества. В последние годы неуклонно
увеличивается значимость гетеросексуального пути передачи ВИЧ-инфекции
(Беляков Н. А., Рахманова А. Г., 2011).

ВИЧ-инфекция, даже при отсутствии заметных симптомов, вызывает активный
патологический процесс в организме человека, который постепенно истощает его
защитные механизмы. Через несколько лет у большинства инфицированных ВИЧ
отмечается выраженная иммуносупрессия, развивается синдром иммунодефицита
(СПИД) с угрозой жизни больного, вызванной патогенными и даже малоопасными для
здоровых людей микроорганизмами, или, реже, появлением специфических опухолей
(эти нозологические формы определяют как «оппортунистические заболевания»). При
отсутствии терапии человек умирает от оппортунистических или сопутствующих
заболеваний.

Антиретровирусные препараты на долгие годы предотвращают у инфицированных
ВИЧ развитие СПИДа и могут сохранить их социальную активность и трудоспособность
(Жданов А. В. и др., 2006; Лобзин Ю. В. и др., 2010, 2012; Ющук Н. Д. и др., 2010;
Рахманова А. Г. и др., 2012; Бартлетт Дж. и др., 2013).

В России к началу 2014 г. было зарегистрировано около миллиона россиян,
живущих с ВИЧ, и ежедневно выявляется более 150 новых случаев (Покровский В. В.,
2014). В Республике Таджикистан (РТ) было инфицировано около пяти тысяч человек, из
них более 10% составляли осужденные, находящиеся в пенитенциарных учреждениях
страны (Рафиев Х. К. и др., 2012). Массовое распространение ВИЧ-инфекции требует
осознания особенностей эпидемии, всесторонней и детальной подготовки медицинских
работников, которым на практике предстоит решать проблемы, создаваемые эпидемией.
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В РТ эпидемическую ситуацию по ВИЧ/СПИД нельзя рассматривать изолированно
от ситуации в мире, прежде всего в России, Казахстане, Украине и других странах СНГ,
куда направлен основной поток трудовых мигрантов, включая бывших заключенных, из
которых 15% ВИЧ-инфицированных (от общего числа ВИЧ-инфицированных
осужденных), в том числе наркопотребителей и асоциальных личностей (Рафиев Х. К. и
др., 2010). Более чем 80% из них представлены мужчинами репродуктивного возраста, в
основном не имеющих санитарных знаний и мотивации к ведению здорового образа
жизни (Мирзоев А. С. и др., 2012; Wiene S. et al., 2008, 2013).

В связи с этим в действующей «Программе по противодействию эпидемии
ВИЧ/СПИДа в РТ» указаны основные направления деятельности: эпидемиология,
диагностика, лечение и профилактика среди осужденных. В СИУН необходима система
эпидемиологического надзора, всесторонняя работа по изменению поведения
осужденных, углубленное изучение особенностей клинико-эпидемического процесса,
клинической диагностики, лечения и профилактики, учитывая последствия развития
эпидемии ВИЧ-инфекции в РТ. По оценкам специалистов-экспертов, официальное число
ВИЧ-инфицированных в РТ в несколько раз превышает количество зарегистрированных
(Рафиев Х. К. и др., 2011).

Для РТ повсеместно характерна региональная неравномерность регистрации ВИЧ-
инфекции, обусловленная географическими, социально-экономическими факторами и
уровнем проведения дозорного эпидемиологического надзора ВИЧ/СПИД. Вместе с тем,
тревожной остается обстановка в учреждениях пенитенциарной системы.
Инфицированность осужденных ВИЧ возрастает. Все это диктует необходимость
глубокого изучения клинико-эпидемического процесса ВИЧ-инфекции среди лиц,
лишенных свободы, для обоснования мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции
среди них и среди населения страны.

Цель исследования
Усовершенствовать систему эпидемиологического надзора, своевременной

диагностики, интенсивного наблюдения и адекватного лечения ВИЧ-инфицированных
осужденных, обосновать новое направление в стратегии и тактике повышения
эффективности противоэпидемических мероприятий в пенитенциарной системе
Республики Таджикистан на основе углубленной оценки клинических, вирусологических,
иммунологических данных и особенностей течения заболевания.

Задачи исследования
1. Выявить эпидемиологические особенности и доминирующие пути передачи

ВИЧ-инфекции в различных географических зонах республики и определить условия,
способствующие развитию ВИЧ-инфекции среди населения РТ и у осужденных.

2. Установить причины и условия, поддерживающие и способствующие
распространению парентерального и полового путей передачи ВИЧ, оценить
эффективность скринингового обследования ВИЧ/СПИДа, сифилиса, гепатита С и
туберкулеза и их связи с ВИЧ-инфекцией в учреждениях пенитенциарной системы.

3. Выявить и оценить клинико-лабораторные, в том числе вирусологические и
иммунологические параметры у больных с ВИЧ-инфекцией среди осужденных.

4. Оценить эффективность лечения высокоактивными антиретровирусными
препаратами, их влияние на динамику вирусной нагрузки, количество СD4-лимфоцитов
у осужденных с ВИЧ-инфекцией при различных стадиях заболевания.

5. Обозначить клинико-эпидемиологические особенности ВИЧ-инфекции среди
бывших трудовых мигрантов, находящихся в пенитенциарных учреждениях, их роль в
распространении болезни.
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6. Усовершенствовать профилактические и противоэпидемические мероприятия по
предупреждению, возникновению, распространению ВИЧ-инфекции и обосновать новое
направление в тактике диагностики, лечения осужденных, пребывающих в
пенитенциарных учреждениях РТ.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Выявляемость ВИЧ-инфекции в пенитенциарных учреждениях в Республике
Таджикистан в 88 раз превышает аналогичный показатель для совокупного населения,
что объясняется главным образом интенсивным обследованием на ВИЧ-инфекцию
поступающих в места лишения свободы. В среднем удельный вес ВИЧ-инфекции среди
заключенных по данным 2005–2012 годов составляла 11,0% от общего числа
зарегистрированных. Возрастная структура ВИЧ-инфицированных среди гражданского
населения и среди заключенных существенно не различается: 45,5% составляют лица в
возрасте 30–39 лет, мужчины преобладают – 91,2% среди заключенных, в гражданском
секторе – 74,5% (p<0,05). Основным установленным путем передачи ВИЧ у лиц,
поступивших в места заключения, является инъекционный, связанный с внутривенным
введением наркотиков, и реже половой (87,5% против 5,0%, p<0,01).

2. У заключенных часто отмечались сопутствующие болезни. Туберкулез
наблюдался в трети случаев, являясь наиболее частым вторичным заболеванием у ВИЧ-
инфицированных. Из 153 наблюдаемых нами больных ВИЧ-инфицированных с
длительным сроком пребывания в местах лишения свободы у 43,1% отмечалась
коинфекция – ВИЧ и туберкулез, в том числе инфильтративный и диссеминированный
туберкулез легких, а также генерализованная форма.


[…]

инфекцией с развитием различных вариантов внелегочного туберкулеза, вызванного
возбудителем, устойчивым к противотуберкулезным препаратам 1-го ряда у больных с
тяжелым иммунодефицитом (CD4-лимфоциты 64,1±7,1 кл./мкл) и высокой вирусной
нагрузкой (>800 тыс. копий РНК ВИЧ/мл), сопровождалось высокой летальностью. У
больных, которые продолжали комплексное лечение противотуберкулезной схемой 2-го
ряда и ВААРТ, включающей труваду и эфаверенз, отмечено улучшение состояния с
повышением уровня CD4-лимфоцитов до 245,3±2,1 кл./мкл к 9-му месяцу лечения.

5. Важную роль в осложнении клинико-эпидемиологической ситуации по ВИЧ-
инфекции в Таджикистане играют трудовые мигранты, нередко с наркотической
зависимостью. Среди осужденных около 45% ранее находились в трудовой миграции. Из
числа обследованных больных 2/3 нуждаются в ВААРТ, они имеют вторичные и
оппортунистические инфекции, низкий уровень СD4-лимфоцитов – 286,6±37,69 кл./мкл и
высокую вирусную нагрузку – 1,7 млн ±4700 копий РНК ВИЧ/мл. У мигрантов с ВИЧ-
инфекцией в 16,2% случаев выявлен диссеминированный туберкулез легких с множественной
лекарственно-устойчивой формой, летальность при этой коинфекции составила 5,2%.

6. Разработанная нами структурно-функциональная модель взаимодействия Системы
исполнения уголовных наказаний с министерствами и ведомствами, медико-социальными
учреждениями, миграционной службой способствовала изданию приказов и методических
рекомендаций по эффективной борьбе с ВИЧ-инфекцией и туберкулезом и обеспечению
преемственности лечебно-диагностических и профилактических мероприятий, на основании
которых были организованы специализированные отделения для больных туберкулезом с
коинфекцией ВИЧ, создана и внедрена новая модель диспансеризации, тем самым снижены
заболеваемость и смертность от сочетанных инфекций.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В Республике Таджикистан основное число инъекционных наркопотребителей,

в том числе в исправительных учреждениях, по оценочным данным приближается к
100 тыс., однако их обследования явно недостаточны и не проводится систематически, и
поэтому рекомендуется планировать ежегодные мероприятия на ближайшую и
долгосрочную перспективу. Рекомендуется использовать ДЭН не только среди
официально зарегистрированных, но и среди лиц, относящихся к группе риска, в том
числе среди осужденных. Использование ДЭН позволяет ввести изменения и коррективы
в диагностику ВИЧ-инфекции, включая в терапию осужденных в системе
пенитенциарных учреждений РТ.

2. Рекомендуется обязательное обследование на ВИЧ и другие гемоконтактные
инфекции всех осужденных в исправительных учреждениях с последующим изучением у
ВИЧ-позитивных иммунного статуса для своевременного назначения антиретровирусной
терапии.

3. Необходимо предусмотреть изоляцию от окружающих заключенных больных с
сочетанной инфекцией – ВИЧ и туберкулезом, в связи с быстро прогрессирующим
течением, развитием генерализованных форм при ВИЧ с высокой вирусной нагрузкой и
тяжелым иммунодефицитом. Это особенно важно в связи с циркуляцией лекарственно-
устойчивых форм микобактерий туберкулеза, которые могут легко распространяться в
условиях тесного общения в исправительных учреждениях, способствуя
прогрессирующему течению болезни вплоть до летального исхода.

4. Рекомендуется строго следовать диспансеризации трудовых мигрантов как до
выезда из РТ, так и при возвращении, предусмотрев диагностику туберкулеза, ВИЧ-
инфекции и других заболеваний с гемоконтактным и половым путем передачи.
Необходимо вести электронный регистр мигрантов для отслеживания передвижения и
сроков обследования лиц, находящихся в местах лишении свободы и освобождающихся,
целесообразно предусмотреть медицинский отдел при миграционной службе.

5. В целях обеспечения преемственности между системой исполнения уголовных
наказаний и учреждениями гражданского сектора в соответствии с разработанной нами
моделью рекомендуется обеспечить обмен информацией о больных ВИЧ-инфекцией,
туберкулезом и другими болезнями и персональное сопровождение пациентов в места
дальнейшего лечения и диспансеризации с созданием условий для возвращения к
трудовой жизни с обучением гигиеническим навыкам.
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УСЛОВНЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

АлАТ – аланинаминотрансфераза
АРТ – антиретровирусная терапия
АсАТ – аспартатаминотрансфераза
ВИЧ – вирус иммунодефицита человека
ВИЧ-инфекция – инфекция, вызываемая ВИЧ
ВИЧ – инфицированные лица – индивиды, зараженные вирусом, о чем
свидетельствует наличие антител к ВИЧ
ВПГ – вирус простого герпеса
ГУИУН – Главное управление по исполнению уголовных наказаний
ДЭН – дозорно-эпидемиологический надзор
ИППП – инфекции, передающиеся половым путем
ИФА – иммуноферментный анализ
ИУ – исправительное учреждение
ЛЖВС – лица, живущие с ВИЧ/СПИД
МСМ – мужчины, имеющие сексуальные контакты с мужчинами
МЮ – Министерство юстиции
ПИН – потребители инъекционных наркотиков
ППМР – профилактика передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку
РНК – рибонуклеиновая кислота
РТ – Республика Таджикистан
СИУН – Система исполнения уголовных наказаний
СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита человека
CD4 – лимфоциты хелперы-индукторы
CD8 – лимфоциты-супрессоры
HIV – вирус иммунодефицита человека
HCV – вирус гепатита С
HCV – вирус гепатита В
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