## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нурова Рустама Маджидовича «ВИЧ-инфекция в системе пенитенциарных учреждений: диагностика, клиника, лечение и профилактика» на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.09 – инфекционные болезни, 14.02.02 – эпидемиология

Забота о здоровье лиц, содержащихся под стражей гарантирована Всеобщей Декларацией Прав человека и рядом международных конвенций<sup>1</sup> Заключенные утрачивают свободу, но в местах заключения сохраняют свои гражданские права. В их число входит право на защиту от вредных факторов и право на охрану здоровья в обычном объеме – в соответствии со стандартам гражданского общества.

Таким образом, ВИЧ-инфекция все более отчетливо выступает как один из ключевых вопросов охраны здоровья в пенитенциарных учреждениях многих стран мира. Это побуждает лиц, принимающих решения, к переходу от пассивной политики эпидемиологического мониторинга к активным мероприятиям по снижению риска.

Не вызывает сомнений, что для эффективного контроля ВИЧ-инфекции и предоставления универсального доступа к лечению ВИЧ/СПИДа необходим комплексный подход, не только вовлечение множественно секторов, но и межведомственное сотрудничество.

Места лишения свободы становятся важным ресурсом общественного здравоохранения, позволяя проводить комплекс лечебно-профилактических мероприятий в сложной целевой группе, нередко труднодоступной для гражданских служб.

В этой связи, диссертационная работа Р.М. Нурова посвящена изучению вопросов диагностики, клиники, лечения и профилактики ВИЧ инфекции в

---

<sup>1</sup> Международная конвенция по экономическим, социальным и культурным правам; Минимальные стандартные правила ООН по лечению заключенных (1955 г); Комплекс принципов для защиты всех лиц, подвергнутых любой форме задержания или заключения; Принципы медицинской этики, относящиеся к роли медицинского персонала, особенно врачей в защите заключенных и задержанных от пыток и других форм жестокого, бесчеловечного или унижающего человеческое достоинство обращения или наказания. Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН №37/194, 1982 год.

пенитенциарных учреждениях Республики Таджикистан и направлена: на выявление эпидемиологических особенностей и доминирующих путей передачи ВИЧ-инфекции в различных географических зонах республики и определение условия, способствующие развитию ВИЧ-инфекции среди населения РТ и у осужденных; установление причин и условий, поддерживающих и способствующих распространению парентерального и полового путей передачи ВИЧ, оценки эффективности скринингового обследования ВИЧ/СПИДа, сифилиса, гепатита С и туберкулеза и их связи с ВИЧ-инфекцией среди осужденных в учреждениях пенитенциарной системы; на выявление и оценки клинико-лабораторные, в том числе вирусологические и иммунологические параметры у больных с ВИЧ-инфекцией среди осужденных в пенитенциарных учреждениях Республики Таджикистан; на обозначение клинико-эпидемиологические особенности ВИЧ-инфекции среди бывших трудовых мигрантов, находящихся в пенитенциарных учреждениях, их роль в распространении болезни; на усовершенствование профилактические и противоэпидемические мероприятия по предупреждению, возникновению, распространению ВИЧ-инфекции и обосновать новое направление в тактике диагностики, лечения осужденных, пребывающих в пенитенциарных учреждениях РТ.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования заключается в обосновании концепции структурно-функциональной модели, принципов и технологий мониторинга эпидемиологической ситуации ВИЧ/СПИДа в Республике Таджикистан и вовлечения ГУИУН в многокомпонентную систему лечебно-диагностической помощи пациентам с ВИЧ-инфекцией при совместном участии в разработке нового лечебно-профилактического эпидемиологического направления.

Впервые служба ГУИН Республики Таджикистан выделена как важное звено медико-социальной защиты населения страны, ее национальной безопасности в условиях риска распространения ВИЧ-инфекции в сочетании с туберкулезом у мигрантов.

Научной новизной характеризуются материалы диссертации, посвященные обоснованию инновационных форм и методов работы с внедрением экспресс-тестирования, и при подтверждении диагноза ВИЧ-инфекции – обследованием всех пациентов на уровень CD4-лимфоцитов и вирусную нагрузку для своевременного назначения ВААРТ при наличии показаний.

Выявлено неравномерное распределение ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории республики и в системе ГУИН с максимальной заболеваемостью в

крупных городах. В соответствии с этим в разработанной автором структурно-функциональной модели были определены изоляторы и отделения для больных туберкулезом и с коинфекцией ВИЧ-туберкулез в пенитенциарной системе, что позволило резко снизить заболеваемость туберкулезом и летальность у больных с коинфекцией.

Не вызывает сомнения и практическая значимость исследования, так как автором определены критерии прогрессирования ВИЧ-инфекции в пенитенциарных учреждениях, разработано и рекомендовано совершенствование дозорного эпидемиологического надзора на национальном уровне РТ, дана сравнительная оценка различным методам диагностики ВИЧ-инфекции и установлена эффективность принятого алгоритма обследования пациентов.

Получены данные о закономерностях и особенностях клинко-эпидемического процесса ВИЧ-инфекции среди осужденных в Республике Таджикистан, оценена эффективность ВААРТ лекарственными препаратами 1-го и 2-го ряда, профилактических и противоэпидемических мероприятий на современном этапе развития эпидемии ВИЧ-инфекции.

Определены критерии прогрессирования ВИЧ-инфекции в пенитенциарных учреждениях, разработано и рекомендовано совершенствование дозорного эпидемиологического надзора на национальном уровне РТ, дана сравнительная оценка различным методам диагностики ВИЧ-инфекции и установлена эффективность принятого алгоритма обследования пациентов.

Установлена структура факторов и путей передачи ВИЧ в различных зонах РТ и среди осужденных. Доля парентерального пути, связанного с употреблением наркотиков, сократилась с 85,7% в 2001 году до 50,1% в 2012 году, доля полового пути заражения возросла среди гражданского населения с 14,7% в 2001 году до 21,5% в 2008 году и до 30,5% в 2012 году, в то время как в исправительных учреждениях лидирующим путем передачи являлся парентеральный.

Автором доказано, что существенную роль в развитии эпидемии ВИЧ-инфекции среди населения республики играют лица из мест заключения, чей удельный вес среди ВИЧ-инфицированных пациентов за 10 лет резко увеличился почти в 5 раз.

В возрастной структуре ВИЧ-инфицированных лиц РТ установлены новые закономерности среди населения и осужденных, выражающиеся в постепенном снижении удельного веса пациентов в возрасте 20–29 лет с 65,0% в 2001 году до

42,8% в 2008 году, 40,2% в 2012 году и в увеличении доли лиц в возрасте 30–39 лет с 35,0% до 57,2% в 2008 году и до 62% – в 2012 году.

Полученные данные о заболеваемости мигрантов с ВИЧ-инфекцией свидетельствуют о необходимости представления данных их медицинского освидетельствования при выезде и въезде из Таджикистана и обратно, особое внимание при этом должно быть уделено диагностике ВИЧ-инфекции и туберкулеза, определяющих неблагоприятное течение сочетанных заболеваний при запоздалой диагностике и терапии.

Автор указывает практическая значимость работы, которая заключается в установлении необходимости нормативных мероприятий при активных формах туберкулеза и поиске путей к осознанному приему антиретровирусных и противотуберкулезных препаратов для снижения заразности больных для окружающих. С учетом наличия более чем у 1/3 заключенных вирусных гепатитов предельно необходима проведения вакцинация против гепатита В среди заключенных и, в особенности, мигрантов, выезжающих в страны с высоким уровнем заболеваемости.

Все положения диссертации представлены в литературе. По теме диссертации опубликовано 58 печатных работ, из них 21 оригинальные статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Результаты работы неоднократно докладывались автором на научно-практических конференциях, конгрессах и симпозиумах, как в Республике Таджикистан так и за рубежом.

### **Заключение**

Диссертационная работа Нурова Рустама Маджидовича «ВИЧ-инфекция в системе пенитенциарных учреждений: диагностика, клиника, лечение и профилактика» на соискание ученой степени доктора медицинских наук, является законченным самостоятельно выполненным научно-квалификационным исследованием, в котором предложено решение проблемы, имеющей важное социально-экономическое значение - совершенствование системы эпидемического надзора за ВИЧ-инфекцией в учреждениях пенитенциарной системы Республики Таджикистан. По своей актуальности, новизне, уровню проведенных исследований, теоретической и практической значимости работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ,

утвержденных Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора медицинских наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени по двум специальностям 14.01.09 – «Инфекционные болезни» и 14.02.02 – «Эпидемиология».

Глава Регионального Представительства
Международной Федерации обществ
Красного Креста и Красного Полумесяца
В России
Доктор медицинских наук,

Д.М. Мухамадиев

Подпись Д.М. Мухамадиева заверяю:

М.А. Газикова.

Адрес организации:

Российская Федерация, 117036, г. Москва, Черемушкинский проезд, д
5. Телефон: +7 495 126 15 66.

Эл. почта: [Davron.Mukhamadiev@ifre.org](mailto:Davron.Mukhamadiev@ifre.org)

25.09.2014г.